quidem sedis venia, atque adhibitis cautionibus in illis praescriptis. Atque et si deinde tolerari potuerit, vt mos in nonnullis regionibus inductus seruaretur benedicendi, matrimonii mixtis initis cum ecclesiae venia et praedictis cautionibus, nunquam toleranda est eadem benedictio in iis casibus, in quibus nulla accedente ecclesiae venia, nec praeiis necessariis cautionibus, manifestum idemque grauissimum admittitur crimen, in ipso matrimonii foedere ineundo. Numquam enim tolerari debet, vt sacrilegis hisce contractibus sacri ritus admisceantur, et sacerdotes Dei videantur suo facto probare, quod ore illicitum esse edocent, et praedicant. Atque id probe sentiunt aduersarii nostri, qui certe in huiusmodi nuptiis de catholici sacerdotis benedictione non laborarent, nisi intelligerent illam conducere ad extenuandam, atque adeo ad obliterandam sensim in catholici populi animis memoriam canonum, qui haec detestantur connubia, et constantissimi studii, quo sancta mater ecclesia filios suos auertere consuevit ab iisdem coniugiis, in eorum, futuraeque prolis perniciem contrahendis. Nostri scilicet contradictores cognoscunt, si res ex eorum votis succederet, facile inde futurum, vt catholicae potissimum foeminae aut licita, aut non tam grauiter illicita existimarent ea coniugia, quae sacris ecclesiae ritibus et sacerdotali benedictione honestari viderent. Atque haec consona sunt praeceptionibus et monitis, quae siue in nostris, siue in decessoris nostri Pii VIII. ad diuersos archiepiscopos et episcopos literis siue instructionibus, aut eius, aut nostro iussu editis, consignata fuisse, cognoscis Venerabilis Frater. Nec vero refert si ad nonnullos tantum Antistites, qui hanc apostolicam sedem consuluerunt, illae instructiones datae sunt. Enim vero non agitur de aliqua noua lege, a nostro praedecessore, aut a nobis inducta, quum vterque nostrum eo potius spectauerit, vt pro locorum adiunctis emolliremus, quoad fieri posset, disciplinae seueritatem, et ea simul inculcaremus, quae praeiis vsibus tollendis, sanae doctrinae deposito custodiendo, ac matrimonii sanctitati, catholicae religionis incolumitati, et animarum saluti tuendae, necessaria iudicauimus. Itaque etiamsi literae et instructiones illae, in qua parte aliquid noui indulgent aut tolerant; ad ea tantum referuntur loca, pro quibus datae sunt, nullis tamen limitibus illarum circumscribitur ratio, quatenus in commutabilem annunciant ecclesiae doctrinam, canonumque inculcant sententiam, et prauos qui alicubi inualescebant, vsus proscribunt: Atque huc pertinent, quae hac de re a nobis indicata fuerint in pluribus allocutionibus, ad venerabiles Fratres nostros, S. R. E. cardinales in consistorio IV. Idus Decembris 1837, Idibus Septembris 1838. et postridie nonas Iulii 1839. habitis, quas statim typis in vulgus edi iussimus. Haec tuis commemoratis literis rescribenda censuimus Venerabilis Frater, vt alacriori vsque studio et firmitate omnes boni pastoris partes implere, atque in tanti momenti negotio ecclesiae causam propugnare pergas, nihilque intentatum reliquas, quod ad tui gregis salutem procurandam pertinere posse, cognoueris. Nos quidem pro officii nostri munere, quantum cum Domino poterimus, haud omitemus omnem operam adhibere, vt sacrae istae res, Deo bene iuuante, in meliorem conditionem adducantur. Interim vero dum Tibi de pastoralis Tuae sollicitudine vehementer gratulamur, nostrae in Te praecipuae beneuolentiae testem, ac coelestium omnium munerum auspiciem

apostolicam benedictionem ex intimo corde depromptam, tibi ipsi, Venerabilis Frater et omnibus tuae ecclesiae clericis, laicisque fidelibus, peramanter impertimur. Datum Romae apud S. Petrum, die 22. Maii anno 1846. Pontificatus nostri anno decimo sexto.“

306. *Pii PP. IX. encyclicae Ordinum Religiosorum reformationem concernentes.*

Dilecti Filii Religiosi Viri, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Ubi primum arcano diuinae providentiae consilio ad totius Ecclesiae regimen evecti fuimus, inter praecipuas Apostolici Nostri ministerii curas et sollicitudines nihil Nobis potius fuit, quam Religiosas vestras Familias singulari paternae Nostrae caritatis affectu complecti, omnibusque studiis prosequi, tueri, defendere, ac maiori earum bono ac splendore totis viribus consulere atque prospicere. Ipsae enim, ad maiorem omnipotentis Dei gloriam, et animarum salutem procurandam a sanctissimis viris diuino afflante spiritu institutae, atque ab hac Apostolica Sede confirmatae, multiplici earum forma pulcherrimam illam varietatem efficiunt, quae mirifice circumdat Ecclesiam, ac lectissimas illas auxiliares Christi militum turmas constituunt, quae maximo tum christianae, tum civili reipublicae usui, ornamento atque praesidio semper fuerunt. Siquidem earum alumni singulari Dei beneficio ad euangelicae sapientiae consilia profitenda vocati, atque omnia detrimentum esse existimantes propter eminentem scientiam Christi Jesu, animo excelso et inuicto terrestria cuncta despicientes, et coelestia vni-
ce spectantes, iis egregiis operibus insistere, gloriosisque laboribus perfungi semper nisi sunt, quibus de Catholica Ecclesia, deque civili societate optime meruerunt. Nemo certe ignorat, vel ignorare potest, Religiosas Familias vel a prima earum institutione innumeris paene claruisse viris, qui omnigenae doctrinae, atque eruditionis copia insignes, omnium virtutum ornatu, et sanctitatis gloria fulgentes, amplissimis quoque Dignitatibus illustres, atque ardenti in Deum et homines amore flagrant, et spectaculum facti mundo, Angelis et hominibus, nihil aliud in deliciis habuere, quam omni cura, studio, contentione in diuinarum rerum meditatione dies, noctesque haerere, mortificationem Jesu in suo corpore circumferre, catholicam fidem ac doctrinam a solis ortu usque ad occasum propagare, ac pro ea fortiter pugnare, et cuiusvis generis acerbitates, tormenta, supplicia alacriter perpeti, ac vitam ipsam profundere, rudes, barbarosque populos ab errorum tenebris, morum feritate, vitiorum coeno ad euangelicae veritatis lucem, omnemque virtutis, et civilis societatis cultum traducere, litteras, disciplinas, artes excolere, tueri atque ab interitu vindicare, teneras iuuenum mentes et cerea corda ad pietatem ac honestatem mature fingere, sanisque doctrinis imbui, errantes ad salutis tramitem reuocare. Neque id satis; namque induti viscera misericordiae, nullum est heroicae caritatis genus, quod cum propriae etiam vitae discrimine ipsi non exercuerint, ut captiuis, carcere inclusis, aegrotantibus, morientibus, cunctisque miseris, egenis, calamitosis opportuna quaeque christianae beneficentiae, et providentiae subsidia, amanter praebere, eorumque dolorem lenire, lacrimas detegere, ac necessitatibus omni ope et opera consulere possent.

Hinc porro evenit, vt *Ecclēsiæ Patres*, ac *Doctores merito atque optimo iure euangelicæ perfectionis cultores summis laudibus exornarint*, et contra illorum oppugnatores acerrime decertarint, qui sacra hæc *Instituta*, tamquam inutilia et societati exitialia esse temere denunciant. *Romani vero Pontifices Decessores Nostri ipsos Regulares Ordines beneuolo semper affectu prosequentes*, Apostolicæ auctoritatis patrocinio illos tegere, tutari, atque amplioribus priuilegiis, honoribus decorare numquam omiserunt; probe noscentes, quæ, quantaque bona et commoda ex ipsis Ordinibus in vniuersam christianam rempublicam omni tempore redundarint. Atque iisdem *Praedecessores Nostri de hac potiore Dominici agri parte tantopere solliciti fuere*, vt, vix nouerunt inimicum hominem clanculum superseminare zizania in medio tritici, vulpesque paruulas demoliri florentes palmites, nulla interposita mora curam omnem contulerint ad radicibus euellendum destruendumque, quidquid vberimos ac laetissimos iacti boni seminis fructus posset impedire. Hac sane de causa rec. me. *Clemens praesertim VIII.*, *Vrbanus pariter VIII.*, *Innocentius X.*, *Alexander VII.*, *Clemens IX.*, *Innocentius XI.*, itemque *Innocentius XII.*, *Clemens XI.*, *Pius VII.*, *Leo XII.*, *Decessores Nostri tum saluberrimis initis consiliis, tum sapientissimis editis Decretis et Constitutionibus, omnes Pontificiæ vigilantiae et prouidentiae neruos intendere haud intermiserunt ad mala penitus amouenda, quæ tristissimis rerum ac temporum vicibus in Religiosas Familias irreperant, atque ad regularem in illis disciplinam vel tuendam vel instaurandam.*

Nos itaque pro summa, qua *Ordines ipsos caritate prosequimur*, illustria *Decessorum Nostrorum exempla aemulantes*, ac *Sapientissimis Tridentinorum praesertim Patrum sanctionibus inhaerentes*, (*Sess. XXV. de Regular. et Monial.*), pro supremi *Nostri Apostolatus officio, curas, cogitationesque Nostras toto cordis affectu ad vestras Religiosas Familias eo sane consilio conuertere constituimus, vt si quid in ipsis infirmum sit, consolidemus, si quid aegrotum, sanemus, si quid confractum, alligemus, si quid perditum, reducamus, si quid abiectum, erigamus: quo morum integritas, vitae sanctitas, regularis disciplinae obseruantia, litterae, scientiae praesertim sacrae, ac propriae cuiusque Ordinis leges vbique reuiuiscant, ac magis in dies vigeant et floreant. Etsi enim vehementer in Domino laetamur, multos Sacrarum Familiarum existere Alumnos, qui sanctissimæ vocationis memores, ac virtutum omnium exemplo et doctrinarum copia praestantes, illustria Patrum suorum vestigia persequi, in ministerio salutis laborare, bonumque Christi odorem vndique diffundere summopere student: tamen dolemus nonnullos reperiri, qui eorum professionis ac dignitatis obliti, a suscepto instituto ita declinarunt, vt, non sine maximo ipsorum Ordinum et Fidelium damno, speciem tantum habitumque pietatis praeferant, ac professi instituti sanctitatem, nomen, vestemque vita et moribus refellant.*

Has igitur ad Vos, *Dilecti Filii, qui eorum Ordinum Moderatores estis*, litteras damus, studiosissimæ Nostræ erga Vos, vestrosque religiosos Ordines voluntatis nuncias, quibus consilium a Nobis de regulari disciplina instauranda susceptum significamus. Quod quidem consilium eo omnino contendit, vt, Deo bene iuuante, illa omnia

statuere, et perficere valeamus, quae ad cuiusque Religiosae Familiae incolumitatem, prosperitatemque tuendam, comparandam, ad populorum vtilitatem procurandam, atque ad diuinum cultum amplificandum, Deique gloriam promouendam magis magisque possint conducere. Etenim in vestrorum Ordinum disciplina instauranda eo potissimum Nostra studia et desideria spectant, vt ex ipsis Ordinibus nauos atque industrios operarios, pietate non minus quam sapientia pollentes, hominesque Dei perfectos, et ad omne opus bonum instructis habere possimus; quorum operam in vinea Domini excolenda, in catholica fide penes infideles praesertim populos propaganda, in grauissimis Ecclesiae et huius Apostolicae sedis negotiis pertractandis adhibere valeamus. Ut autem tanti momenti negotium religioni, atque ipsis Regularibus Ordinibus, quod est maxime in votis, prospere feliciterque eueniat, atque optatum exitum obtineat, vestigiis Praedecessorum Nostrorum insistentes, peculiarem Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Congregationem instituímus, quam de Statu Regularium Ordinum nominauimus, quo ipsi VV. FF. Nostri pro singulari eorum sapientia, prudentia, consilio, rerumque gerendarum vsu et peritia adiutricem Nobis manum in tanto opere praebeant.

At Vos quoque dilecti Filii, in eiusdem operis consortium aduocamus, ac vehementer in Domino monemus, hortamur, obsecramus, vt Nostris hisce curis studiisque omni alacritate adlaborare velitis, quo vester Ordo pristina dignitate et splendore refulgeat. Itaque pro loco, quem tenetis, pro munere, quo insigniti estis, nihil intentatum relinquite, vt Religiosi Viri Vobis subiecti serio meditantes vocationem, qua vocati sunt, digne ambulent in ea, et vota, quae Deo semel vouerunt, religiosissime semper reddere studeant. Omni vero vigilantia prospicite, vt ipsi insignia Maiorum suorum vestigia sectantes, sanctamque disciplinam custodientes, mundique illecebris, spectaculis, negotiis, quibus se abdicarunt, omnino aduersantes, sine intermissione precationi, rerum coelestium commentationi, doctrinae, lectioni instent, in animarum salutem ex proprii Ordinis instituto incumbant, vt mortificati carne, viuicati autem spiritu, seipsos populo Dei exhibeant modestos, humiles, sobrios, benignos, patientes, iustos, integritate, castitate irreprehensibiles, caritate feruentes, sapientia honorabiles; ne cuiquam sint offensionis, sed omnibus praebeant exemplum honorum operum: vt qui ex aduerso est, vereatur, nihil habens malum dicere de ipsis. Etenim probe noscitis, qua vitae sanctitate, et virtutum omnium ornatu ii praelucere omnino debeant, qui omnibus rerum humararum biandimentis, voluptatibus, fallaciis, vanitatibus, penitus abiectis, vni se Deo Deique cultui adhaerere polliciti ac professi sunt, vt christiana plebs in eos tamquam in nitidissimum speculum intuens, ea pietatis, religionis, et cuiusque virtutis documenta ab ipsis excipiat, quibus feliciore pede percurrat semitas Domini.

Cum autem ex diligenti tironum admissione atque optima illorum institutione totius cuiusque sacrae familiae status decorque plane pendeat, Vos summopere hortamur, vt eorum, qui religiosae vestrae familiae nomen daturi sunt, indolem, ingenium, mores, antea accurate exploretis, ac sedulo inuestigetis, quo consilio, quo spi-

ritu, qua ratione ad regularem vitam ineundam ipsi ducantur. Ac postquam noueritis illos in religiosa vita amplectenda nihil aliud spectare, nisi Dei gloriam, Ecclesiae utilitatem, ac propriam et aliorum salutem, in id potissimum omni diligentia, cura, industria incumbite, vt tirocinii tempore ex proprii Ordinis legibus pie, sancteque ab optimis Magistris educentur, et ad omnem virtutem, atque ad initum regularis vitae institutum quam optime informentur. Et quoniam praecipua atque illustris Regularium Ordinum laus semper fuit litterarum studia excolere, fouere, ac tot eruditissimis, doctis, laboriosisque operibus humanarum, diuinarumque rerum scientiam illustrare, ideo Vos summopere excitamus, monemus, vt iuxta Vestri Ordinis leges maxima cura, sollertia rectam studiorum rationem promouere, et omnino conari velitis, vt religiosi vestri Alumni in humaniores litteras ac seueriores disciplinas, praesertim sacras, addiscendas constanter incumbant, quo ipsi optimis, sanisque doctrinis apprime exculti, et proprii muneris partes, et sacra ministeria religiose, sapienterque obire valeant. Jam vero cum summopere optemus, vt omnes, qui militant in castris Domini, vnanimes, vno ore honorificent Deum et Patrem Domini Nostri Jesu Christi, ac perfecti in eodem sensu atque sententia, solliciti sint seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis, a Vobis etiam atque etiam efflagitamus, vt arctissimo concordiae et caritatis foedere, summaque animorum consensione VV. FF. Episcopis et saeculari Clero coniuncti, nihil antiquius habeatis, quam in opus ministerii in aedificationem Corporis Christi, consociatis studiis vires omnes intendere, atque aemulari semper charismata meliora. Cum enim vna sit Regularium et Saecularium Praeceptorum, et Subditorum, exemptorum et non exemptorum vniuersalis Ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur, quorum omnium vnus est Dominus, vna Fides, et vnum Baptisma; decet, vt omnes qui eiusdem sunt corporis, vnus etiam sint voluntatis, et sicut fratres ad inuicem vinculo caritatis sint adstricti. (Clem. vnic. de exces. Praelat.)

Haec sunt, Dilecti Filii, quae Vobis significanda et monenda censuimus hac Nostra Epistola, vt plane intelligatis, quanta Vos, vestrasque Religiosas Familias beneuolentia prosequamur, quantoque studio earundem familiarum rationibus, utilitatibus, dignitati et splendori providere velimus. Non dubitamus autem, quin Vos proproximia vestra religione, pietate, virtute, prudentia, ac summo vestri Ordinis amore Nostris desideriis, curis, consiliis cumulatissime respondere gloriemini. Hac igitur fiducia et spe freti, propensissimae Nostrae in Vos, cunctosque vestros Religiosos Sodales voluntatis et caritatis testem, ac coelestium omnium munerum auspiciem Apostolicam Benedictionem, ex intimo corde depromptam Vobis ipsis, Dilecti Filii Religiosi Viri, atque illis peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem, die XVII. Junii An. MDCCCXLVII.
Pontificatus Nostri Anno Primo.

SUPPLEMENTA.

1. *Valentinus Török de Enying, regni capitaneus, decimas monasterii S. Montis Pannoniae, in Comitatu Simigiensi occupatas vsurpat. Anno 1534.*

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. Rex Semper Augustus, Infans Hispaniarum Archi Dux Austriae etc. Fideli nostro Magnifico Valentino Terek de Enying, capitaneo nostro, salutem et gratiam. Expositum nobis est in personis venerabilis et religiosorum Fratrum Abbatis et Conventus Ecclesiae S. Martini, Sacri montis Pannoniae: quod licet decimas ipsius Ecclesiae anni praeteriti, in comitatu Simigiensi existentes, pro te exigere feceris; illis tamen minime contentus, instantibus quoque decimis priuare eos velles; Supplicantes nobis, dignemur, ipsos, in eorum iuribus et redditibus manutenerere; Cum itaque ad nostrum officium pertineat, vt ea quae Dei omnipotentis mandato sunt instituta reddi iubeamus; Fidelitati Tuae mandamus firmiter, ut de ablatis eosdem contentos reddere, deinceps vero manus tuas, et tuorum ab eorum decimis et redditibus, continere omnino debeas, secus ne feceris. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Pragae prima die Junii Anno Domini millesimo, quingentesimo tricesimo quarto. Ferdinandus. L. S. Vylaky. — Ex Archivo Camerali.

Bonorum ac proventuum Ecclesiasticorum appetitu fuerant Magnates, Magistratus, ac ciues nostrates ad Lutheranismum, occupationem eorum non indulgentem modo sed et praecipientem (nro. 17.) potentissime tracti. Certe eorundem vsurpatores violenti, Petrus Perenyus etc, facti sunt primarii Lutheri fautores et asseclae: Saxones Cibinii bonis Praepositurae, quae Sigismundus in 12. Stalla diviserat, Abbatiae item de Kerz, alias Candelis, possessionibus, bolis his solidis, sunt inescati; quae hodie dum retinent. Civitates etiam liberae ac Regiae, quo magis abundabant foundationibus piis, eo promtius amplexi sunt novitia dogmata tuitique pertinacius: Bartfa, Cassouia, Poson. et Sopronium. Bonorum Ecclesiasticorum depeculatio et rapina artium bonarum, et Scientiarum detrimento non minori cessit: hae a Mathiae Corvini epocha virere coepit suis Stipendiis, ludis, palaestris, magistris ac Fautoribus orbatae marcescere, pessumire; in ludicras polemicas velitationes desciscere; (nro 23.); interiturae nisi exanimis Religionis scientiarumque subsidiaria Societas Jesu Vienna a Nicolao Olaho Archi episcopo in Hungariam anno 1561; ex Polonia anno 1579. per Stephanum Bathorium in Transilvaniam evocata seruasset colendasque suscepisset. Causis his Rex Ferdinandus omnia etiam S. Mauriti de Babonybel monasterii bona confirmavit Anno 1558. MSS. Kaprinay sub B. tomo XXXVII. nro 28. pag. 137. — Adversissima habuit fata Abbatia S. Aniani de Tihany a Ludovici II. tempore: primum Commendatariis collata mox Capitaneis Andreae Csoron de Dewecser anno 1539. tum Gabrieli Majlath certis sub conditionibus concessa; denique Monasterium in castrum conuersum. Collationales vetustas absumsit:

2. *Ferdinandus I. Rex Hungariae Archi episcopis Stigon. ius duplicis et authentici Sigilli Regii habendi et consignandi restituit. A. 1542.*

Nos Ferdinandus, Divina favente Clementia, Romanorum Hungariae, Bohemiae etc. Rex Semper Augustus, Infans Hispaniarum, Archi Dux Austriae etc. Memoriae

commendamus per praesentes, quod cum Superioribus nobis annis perspecta integritate, fide singulari, et rerum gerendarum experientia, solertia ac prudentia Reverendissimi in Christo Patris, Domini Pauli de Warda Archi Episcopi Ecclesiae Strigoniensis, Primatis Hungariae, Legati nati, Summi et Secretarii Cancellarii nostri fidelis sincere dilecti, sigillum duplex nostrum et authenticum, cuius vsum per certum tempus intermissum fuisse tempore Praedecessoris nostri, quondam Serenissimi Principis Domini Ladislai Regis Hungariae etc. intellexeramus, Eidem Domino Strigoniensi faciendum et de more alias consueto utendum concessimus. Orta fuit quaedam contentio coram Nobis, qualesnam litterae sub ipso duplici sigillo et alterno, quod secretum vocamus, temporibus priorum Regum confici solitae fuissent, Consiliariis nostris tunc ex utroque Ordine, tam scilicet Praelatorum quam Baronum, eorum quibus res ista nota erat, nobiscum existentibus, comperimus una cum ipsis Consiliariis nostris, omnes ferme literas confirmationis armorum, et creationis Comitum perpetuorum semper sub praedicto sigillo duplici emanata fuisse; id quod e litteris antiquis nostrorum Praedecessorum verum fuisse didicimus. Volentes itaque praefatum Dominum Paulum Archiepiscopum in antiquis iuribus et privilegiis suis conservare decrevimus et constituimus, ut idem tanquam Summus Secretarius ac Cancellarius noster literas omnes praedictas confirmationis (collationis?) armorum ac creationis Comitum perpetuorum, et nemo alter conficere et expedire debeat. Idcirco Vobis, Fidelibus Nostris, qui praedictum aliud Sigillum nostrum secretum habent, et habuerint, Cancellarii videlicet Curiae nostrae eorundemque Vices gerentes, harum serie firmiter committimus et mandamus, ut a modo in posterum literas confirmationis armorum, et creationis Comitum perpetuorum nullo unquam tempore confectas alicui dare audeatis. Sed praefato Domino Archiepiscopo, eiusque successoribus Sigillum praefatum duplex haberi. conficiendi. relinquere debeatis. Secus ne feceritis. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Viennae die vigesimo sexto, mensis Decembris, anno Domini Millesimo Quingentesimo quadragesimo Secundo“.

Ex originali Archiepisc. Strigoniensis. — Idem Rex mox anno 1543. Nicolao A. Episcopo Strigoniensi. ius etiam Patronatus suum in Ecclesiam Strigoniensem contulit. MSS. Kaprinay sub B. tomo LIX. nro 66. pag. 190.

3. *Transilvani bonis Episcopatus ablati faciunt exulare Religionem Catholicam. A. 1550.*

Alba est diu iam obsessa, tormenta regiae Maiestatis ex Cibinio in dies, ad quatiendos muros illius expectantur. Hic fui obsessus iam a tribus fere mensibus absque bombardis tamen, hactenus. Nunc exspecto illas quoque: quia omnino me perdere, quidam auctores factionis statuerunt. Totum Episcopatum pro filio Regis, Joanne, Petrovics decreto Zazsebesiensi occupavit. Solus hic ego sum cum quibusdam bonis Nobilibus ex Hungaria inclusus, ultimam horam exspectans. Maiestas Regia miserat me in hoc regnum, non ut castellanum Arcium episcopatus, sed ut episcopum. Si non velit me hic cum bonis Nobilibus Hungaris ad unum omnes dira morte interfici, revo-

cet me ex tanto periculo cum meis; quia nihil Suae Maiestati hic iam inseruire potero. Regnum hoc a Sua Maiestate prorsus defecit, in quo nullum iam imperium habet; nec in vnica quidem villa. Eisdem feliciter valere optamus. Dat. ex arce nostra Gyalu 15. Martii 1556. Episcopus Transilvaniensis, sine dioecesi et proventibus. Paulus Bornemisza⁶⁶ E Prayi epist. Procer. parte III. nro. 19. Transilvania per Oláhos vastata, Transilvanis tanquam bobus mactatis, efugit Eperjesinum: Ibid: nro 27.

Sed factum non est, quod humanitus eventurum videbatur: quidam Nobiles Hungari ac Siculi religionis Catholicae semen conservarunt; a Stephano Báthori Principe alitum, operaque virorum Societatis Jesu conservatum multiplicatumque. — Ferdinandus Rex annuit, vt Georgius Thury Abbatiae Zirch possessiones, donec a Turcis recuperatae fuerint, possideat. Dat. Viennae 1563. MSS. Kaprinay Sub B. Tomo XXVIII. nro. 209. pag. 309. Praeposituram vero de Jászo Andreae Dudyth, Sbardellato, Episcopo Quinqueecclesiensi, contulit. Anno 1564. Ibid. nro 246. pag. 322.

4. *Ferdinandus R. H. ad tuendam religionem Catholicam, Collegium Jesuitarum Tirnaviae fundat ac dotat A. 1561.*

Nos Ferdinandus, diuina favente clementia electus Rom. Imperator etc. Omnibus Xti fidelibus, praesentibus et futuris, salutem in omnium Salvatore. Considerantibus nobis, quibus potissimum adminiculis fides et religio xtiana, a tot retro annorum seculis ad haec vsque tempora inter genus humanum non solum propagata, simul et conservata exstiterit, verum etiam per vniuersa orbis xtiani regna tam altas radices figendo, in tantum et tam late patentem sui splendorem, atque potentiam exeruerit. Inter alia diuinae providentiae subsidia advertimus, Principes pios, ipsius Religionis christianae studiosos et amantes, praecipue autem eos, penes quos nonnunquam summa quoque rerum orbis potestas stare solebat, in ea cum dilata et impensius ornata tum vero defensa et ad nostram vsque aetatem transmissa plurimum semper momenti attulisse: nam si sacras veterum evoluimus historias, pietatem in Deum, quae ex sola vera fidei cognitione pervenit, honorum semper et piorum Principum tempore flourisse, regnorum vero gubernaculis ad impios delatis, innumeris persecutionibus saepissime fuisse obnoxiam, comperimus. Et cum tandem continua quadam Christianorum et piorum Principum successione factum sit, vt eas sibi vires, etiam potentiam pararet, quibus, vt cernere licet, vniuersum pene orbem suis subiecerit legibus. Inter alia plurima orbis ipsius xtiani regna Hungaricum quoque (Deo O. M. gentis illius quoque saluti prospicere volente) svauissimo ipsius fidei christianae iugo collum praebuit. Quo facto cum a divis quondam Hungariae Regibus, nostris praedecessoribus piae memoriae non minorem in augmentanda et ornanda quam conservanda religione ipsa factam esse videamus diligentiam, eorum vestigiis nos quoque insistere volentes: cum videamus plurimis haeresibus infestissimo, perditissimoque hoc seculo honesta liberalium disciplinarum studia, ad extirpandas haereses ipsas, ex impii illius Caesaris Juliani Apostatae Xtianorum liberos a frequentandis artium liberalium studiis publico edicto prohibentis, testimonio plurimum conducere; vt eam in regno quoque nostro Hungariae florere

vberesque cum pietatis tum etiam cultiorum morum fructus edere possint; ad gloriam imprimis Dei Omnipotentis, deinde verae Catholicaeque fidei profectum, regnique nostri Hungariae commodum, collegium Societatis Jesu, quae nostris temporibus in erudienda iuventute, cum circa religionem veram et catholicam, tum etiam honesta literarum media summam dinoscitur facere diligentiam, in civitate nostra Tirnaviensi tradita rei huius perficiendi cura RRmo in Xto Patri Domino Nicolao Olaho, A Episcopo Ecclesiae Strigoniensis, Regni nostri Hungariae Primati, Legato nato, Summo ac Secretario Cancellario, et Consiliario nostro, cuius scilicet hoc tempore in curanda conseruandaque in regno nostro Hungariae vera Religione singularis et praecipua exstat sollicitudo, atque diligentia, instituendum fundandumque duximus. Quapropter vt collegio et fratribus in eo iugiter Deo famulantibus, ac erudiendae iuventuti continuam operam dantibus, de vitae aliarumque rerum necessitatibus prospectum esse possit; Abbatiam de Széplak in Abaujvariën. et Praeposituram de Been in Strigon. Comitatus adiacentes, quarum vtraque distractis earum per superiorum annorum disturbia, quibus hoc regnum nostrum Hungariae diu nimis agitatum fuit, Ecclesiis Abbate et Praeposito, consequenterque cultu diuino hactenus vacarunt, et in manibus secularibus diutius habitae variis modis hinc inde destructae fuerunt, simul cum vniversis earumdem bonis temporalibus, vtpote villis etc. memorato collegio Jesuitarum, in civitate nostra Tirnaviensi noviter opera et cura praefati Dni Strigoniën. fundato, accedente ad id Sacrae sedis Apostolicae dispensatione applicavimus; eidemque in perpetuum dedimus; ita et tali conditione, vt sufficientes societatis illius viri religiosi in collegio illo continue resideant, et ea quae ad peragendum cultum diuinum erudiendamque in pietate et honestis literis, pubem pertinent, fideliter, diligenter et sollicite, obeant; imo applicamus, damus, donamus, et conferimus, iure perpetuo, et irreuocabiliter harum nostrarum, quibus duplex et authenticum Sigillum nostrum quo vt Rex Hungariae vtimur, est appensum vigore et testimonio literarum. Datum Viennae, die I. Januarii Anno Domini 1561. Ferdinandus mpr. — Ex originali.

5. Maximilianus Rex Hungariae translationem capituli Strigoniensis, a Ferdinando Tyrnaviam factam, donec Strigonium a Turcis revindicatum non fuerit, confirmat. Datum Viennae XXI. Jan. Anno Domino 1564. — Kaprinay sub B. tomo XXVIII. pag. 293. — Eodem anno confirmavit etiam privilegia Ecclesiae Sancti Benedicti de iuxta Gron. Ibidem.
6. *Idem Maximilianus R. H. Pio V. PP. Antonium Verantium Episcopum Agriensem pro vacante Metropolitana Sede Strigoniensi iure suo patronatus praesentat, eique pallii submittendi taxam relaxari orat. 1570.*

Beatissime in Christo Pater, Domine reverendissime! post officiorum commendationem filialis observantiae continuum incrementum. Arbitramur Sanctitati Vestrae iam antea innotuisse, Metropolitanam in Regno nostro Hungariae Ecclesiam Strigo-

niensem sublato e vivis abhinc fere biennio, eiusdem ultimo Archiepiscopo Nicolao Olaho, mansisse hucusque legitimo gubernatore destitutam. Non itaque diutius differendum arbitrati, quin pro ea, qua erga religionem, ipsamque Dei Ecclesiam et eius profectum quovis tempore libenter sumus cura et observantia, quam primum de idonea cogitaremus persona, quam ad hoc munus pastorale, quod inter alia dicto in regno nostro primum est, et praecipuum, digne nominemus. Inter alios quidem eiusdem Regni nostri Praelatos, virosque Ecclesiasticos, praecipuus se nobis obtulit episcopus Agriensis, de cuius non vulgari eruditione et doctrina morum item et vitae integritate magnaue in Deum et religionem pietate sufficienter edocti, ab Ecclesia sua Agriensi, cui haecenus praefuit, ad dictam metropolitanam Strigoniensem solita et vetusta Juris Patronatus nostri auctoritate, quam in conferendis omnibus eiusdem regni nostri Praelaturis, instar praedecessorum nostrorum, diuorum quondam Hungariae Regum, habemus, transferendum ipsumque Archiepiscopum Strigoniensem pleno iure creandum duximus. Quod quidem cum a nobis ita factum sit, eum Sanctitati Vestrae de more praesentamus, ab eadem obsequiose petentes, velit ipsum in dicta Ecclesia sua Strigoniensi benigne confirmare ac etiam pallium, quo sui antecessores semper vsi sunt, cum aliis solitis archiepiscopatus insigniis ei, vti moris est, concedere. Et quoniam eadem Ecclesia ab annis iam non paucis prouti Sanctitatem Vestram non ignorare scimus, in illa universali fere totius regni nostri clade in totis proventibus suis temporalibus cum ipsa sede archiepiscopali a iugo et tyrannide Turcica partim occupata partim vero in residua sui parte in dies gravissime habetur afflicta, et oppressa; ea sane ipsi archiepiscopo incumbunt onera, sumtus et impensae, in illa quae adhuc ab infidelium Turcarum immanitate reliqua est, ecclesiae suae parte tuenda, militibusque in hunc usum cum arce finitima, non parvo numero continuo alendis, vt ad sustentandum statum et dignitatem archiepiscopalem vix et difficulter, quid ei supersit. Vnde praeterire non possumus, quin Sanctitatem Vestram diligenter rogemus, vt cum Archiepiscopus ipse non ignoret, qua solutione annatae Sanctae huic sedi pro accepta confirmatione ipsoque pallio, de more debeat, idque haud gravatim si vires et facultates suppetarent, etiam praestare cuperet, velit Sanctitas Vestra pro Sua pietate, qua oppressarum ab infidelibus paganis Ecclesiarum rationem habere, earumque misereri consuevit, petitam confirmationem et pallium gratis et absque alicuius annatae solutione, eidem Archiepiscopo benigne impertiri, et concedere, quo sumtus illos suos graves, hac clementi Sanctitatis Vestrae relaxatione sentiat sibi aliquanto tolerabiliores, eoque alacrius non minus curandae gubernandaeque, omni quo potest diligentiori studio, atque solitudine Ecclesiae ipsi suae, quam tutandis pauculis Archiepiscopatus reliquiis incumbat. Qua quidem in re Sanctitas vestra nobis quoque gratiam faciet omni erga eandem filiali observantia nostra promerendam: cui nos reverenter offerimus et obsequiose commendamus. Datum in arce nostra Regia Pragae 12. Januarii 1570. Pray. Epist. Procer. P. III. nro 64.

Qui confessionem Augustanam, et Calvinianam sub regimine Maximiliani propagatam obvertunt, causas neququam adverterunt: Lutheri asseclae se non aliam doctrinam propugnatos, promoturosque obtendebant, quam Confessionem Augustanam; in qua nro 84. continetur: Se nullo fidei articulo ab Ecclesia Catholica dissentire; tantum paucos abusus dimittant: qui novi sunt, et contra voluntatem canonum, vicio temporis, recepti. — Fucio hoc: paucorum ab usum, multos in errorem seduxerunt. Causa altera fuit: vilipensio omnis auctoritatis ecclesiasticae et civilis, in qua despecta facienda collaboratum a coriphaeis fuit: Melancthon quippe Lutheri vestigia premens, ursit: „Si quid, inquit, Magistratus praecipit contra ius divinum; ne obtemperes; Sed pertinaciter repugnes; uti cum praecipit bellum suscipi adversus Turcas“. Ad cap. III. epist. ad Romanos. Idpropter nec mandatis Regis, nec decretis regni obeditum ab eis fuit; bellatum contra Turcas inuite, contra Regem promptissime. — Calvinus autem doctrinam suam, concessa licentia maxima, commendavit: conscientiam statuens omni humana lege liberam, hanc coram Deo non obligantem; cui proin fas sit absque peccato obsequium detrectare; quin et absque offensa Dei resistere. Libro de refor. Ecclesiae necessitate. Confessione vero Helvetica palam et expresse professi sunt: se sententiis quatuor primarum Synodorum Nicaenae Constantinopolitanae, Ephesinae, et Calcedonensi adhaerere“. — En denuo fucum ac perfidiam ad plebem facile credulam dementandam! — Hanc simulationem dolumque delaruarunt Evangelicis Jesuitae: ideo vae! illis V- Disputationem Kaprinay sub B. tomo. XII. nro 22.

7. *Maximilianus Rex bonis ac iuribus decimalibus Episcopatus Transilvani ad rationem oppidi sui Zathmár occupandis cauet. A. 1566.*

Maximilianus Secundus, Diuina favente clementia, Electus Romanorum Imperator Semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae Rex etc. Egregii, Fideles Nobis dilecti. Accepimus quidem e litteris Vestris ex oppido Wngwar die octava iam elapsi Martii datis, deliberationem Vestram, assentiente Generali Capitaneo nostro Lazaro Swendio de commissionis ad Zathmár vobis demandatae progressu et quae fuerit deliberatio vestra super decimis nonnullis Episcopatus Transilvano adnexis, ac bonis eiusdem episcopatus Tasnád scilicet et Zilach ad oppidum nostrum Zathmár applicandis, ac a Melchiore Balassa auellendis; tamen quia intelligimus Serenissimum Principem, Fratrem nostrum amantissimum Carolum Archiducem Austriae etc. quo ad institutum commissionis progressum nuper respondisse, eumque approbasse et rem saltem decimariam ad nos pro decisione rejecisse. Nos sane haud consultum ducimus memoratae decimarum honorumque applicationis, hac praesertim turbulenta rerum facie mentionem aliquam in praesenti nostra commissione fieri multo minus illam iam institui debere. Imo nec ex vsu fore esse censemus, vt Episcopus Transilvaniensis praefatum Balassam de illis in ius Ecclesiasticum hoc praecipue rerum statu tam turbato vocare debeat, sed satius esse censemus, hac applicatione et actione Iuridica penitus iam supersedere, donec alia affulserint tempora, vbi consilia pro re nata capere licebit. Proinde mandamus vobis benigne, ut praelibato vniuerso decimario tractatu in praesentiarum penitus abstineatis, ne res nostrae difficultatibus implicentur. Nihilominus tamen volumus, vobisque praecipimus, vt decimas et bona episcopatus illius Transilvaniensis, colore eo, cuius mentionem facitis adhibito, resciat et in elen-

chum clare redacta, nobis deinde cognoscenda mittatis. Qua quidem in re benignam et expressam nostram exequimini voluntatem, Datae in Civitate nostra et Imperii Augustae Vindelicorum ipsis kalendis Aprilis, anno Domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Sexto Regnorum nostrorum Romani quarto, Hungariae tertio, et Bohemiae decimo octavo“ LS.

Ex archivo Camerali. — Eadem cautione per Episcopum Wesprimiensem interposita, sunt bona Archi abbatiae Montis S. Martini ab alienatione vindicata: Anno 1561. XXVI Aprilis. Ex originali Archivi Cameralis. Annuentia vero eiusdem Maximiliani, Gregorius Bornemisza, Episcopus M. Varadiensis Praeposituram Mislensem aere suo redemit. MSS. Kaprinay sub B. tomo. XXVIII. nro 353. pag. 231.

8. Idem Maximilianus proventuum penuria, bellicae ac pacis necessitatibus pressus Abbatiam Borsmonstra Viduae quondam Thomae Nadasdi inscribit. Datum Vienna XXIV. Januarii. Anno Domini 1568. Regnorum nostrorum Romani Sexto, Hungariae quinto. Bohemiae vero nono“ Ibid. p. 340—344. — Eiusmodi inscriptiones honorum Ecclesiasticorum, levatis pecuniarum summis, fecit innumeras.

Idem Rex Gregorio Bornemisza, Episcopo Varad. vt praeposituram a se impignoratam redimere queat, annuit: Dat. Vienna XX. die mensis Decembris. Anno Domini 1573. Ibid. nro CCXXXVI. pag. 353—355.

Idem Rex RR. Dominum Stephanum Radetium Agriensem Episcopum alias Camerae Suae Hungariae Praefectum et Consiliarium suum in absentia sua locumtenentem, durante bene placito, certis sub conditionibus praeficit. Datum Vienna prima die mensis Septembris Anno 1574. Ibid. nro CCXXX. pag. 251—253. E.

9. Rudolphus Rex Hungariae (Status Ecclesiae Hungaricae sub eo desolatus) Datum per manus fidelis nostri nobis dilecti, Rndi Petri Heressinczy, electi Episcopi Jaurinensis Consilarii et aulae nostrae summi Cancellarii, in arce nostra Poson. Secunda die mensis Decembris. Anno Dni 1587. Regnorum nostrorum Romani XIII. Hungariae et aliorum XVI. Bohemiae vero anno similiter XIII. Ven. in Xto Patribus DD. Caspare. Ztankovachky, electo Zagrab. Martino Pethe de Hetes, electo Varad. Joanne Kutassy electo. Quinque-Ecclesien. Francisco Forgách de Ghymes electo Weszprim. eodem Petro Heressinczy, electo Jaurin. Stephano Mathysi electo Vacienti, Paulo Zegedino electo Chanad. Stephano Fejérköwy, electo Nitriensi, Fratrem Stephano Tarnovio electo Sirmien. et Fr. Bonaventura de Aquila Segnien. nec non Administratore Modrus. Ecclesiarum Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Strigonien. item Colocen. et Bachien. Ecclesiarum Canonice vntarum Metropolitanarum nec non Agrien. Transiluan. Tinninien. et Boznen. Cathedralibus Sedibus vacantibus“ etc. Kaprinay tomo XXVIII. nro. LXXXIX. pag. 255—258.

10. Rudolphus R. H. Baziniensibus dat facultatem, vt depositis 140,000 Imperialium se in libertatem ciuitatis regiae reponere atque e manibus Stephani Illésházy erueri possint. Anno 1598. MSS. Kaprinay sub B. tomo LIX. nro 76. p. 235. Superioribus etiam vrbibus complures largitus est fauores, eadem in collectione; nihilomi-

nus sparso libello infamatus: quod e ditionibus suis Austriacis et Hungaricis omnes A catholicos velit extirpare: vt infra. Adeo proprium erat A catholicis calumniari et criminari Rudolfum ideo pure: quia Societatem Jesu in Hungariam reintroduxit et praepositura Thurocensi dotavit. A. 1586. Ibid. nro. 81. pag. 256.

11. Stephanus Bocskai, Capitaneus Magno Varadiensis, motuum in Transilvania caedisque illorum, qui contra conventionem publicam Sigismundum Báthorium neutiquam revocandum censuerant incusatus. Datum Claudiopoli die 12. Sept. 1604. Sacratissimae Maiestatis Regiae humillimus Servitor Melchior Bogáti, — Epist. Proc. Parte VII. nro 89.

Idem Bocskaius, ab Andrea Báthory, Transilvaniae Principe, Cardinali, cuius frater inter caesos fuit, in causam vocatus, non comparens, proscriptus, bonisque exutus in Hungariam fugit. Eodem Andrea Báthory per Valachiae Waiuodam victo, atque postquam per Moldaviam in Poloniam elabi voluerat, a Siculis caeso, Principatum Transilvaniae ex pactis conventis ad coronam regni Hungariae redire debentis, datis ad Gabrielem Bethlen et Turcarum Temesvarini Praefectum literis, aucupatus est. Proditus, simulationem mox posuit. Vt heterodoxos in suas traheret partes: sparsis per regnum literis Rudolfum, inducta in Hungariam militia Germanica nihil aliud meditari, quam omnes qui religionem Catholicam deseruissent, extirpare, iactavit. Fuco hoc, partim autem pollicitationibus apud Hajdones, militum e praedis viventium colluuiem, tum apud cives Cassovienses, templo, quod vsurpauerant, catholico per Praefectum eiatem Comitum a Belgioso priuatos, inuenit; quos vrbes superioris Hungariae e vestigio secutae. His viribus, Turcarum insuper subsidiis auctus hostilia per patriam arma circumtulit. Blasio Németh Hajdonum duce ad Strigonium per Bastam Generalem Caesarem caeso, Eperjesinique, quo se abdidit, capto, post enormia supplicia quadrifariam secto, haesit non nihil Bocskaius; ab A catholicorum Primoribus Sigismundo Rákóczy, Stephano Illésházy, Stephano Bathory, Valentino Homonnay, Paulo Nyáry, sufflaminatus, adiutusque; acceptis a Vezirio in subsidium Turcis, non in Hungariam modo, sed Morauiam quoque, ac Silesiam vicinam grassatus est. Sed redux ab eodem Basta caesus, castris exutus fugatusque eorundem A catholicorum ope et opera popularitatem recuperavit: hi quippe communi Baronum et Nobilium Regni nomine libellum auctore Leopoldo Beck (Camerae Poseniensis Secretario) in vulgus emisierant, in quo nec veritatis, nec reverentiae Regibus debitae habita ratione, Rudolfum crimini datum, quod stipendia ab Imperialibus in subsidium belli data, ad comparandas gemmas et vniones converterit; Pragae haerens neglecta rei publicae cura studium omne affligendis iis, et opprimendis, qui confessionibus a religione catholica alienis dediti essent, impenderet. Valuit vulgari idiomate vulgatus Pasquillus ad phanatismum succendendum: tantus denuo ad Bocskaii signa male contentorum confluxus, quantus nec contra Tartaros nec aduersus Turcas unquam: pugnatum contra Catholicos; templa adempta; captivi Turcis et Tartaris venundati: Testibus Istvánffio, lib. 34. Zadvodszky diario l. c. Manifesto Bocskaii etc.

12. *Stephani Bocskai proterva insolentia A. 1605.*

Ego Rex Hungariae Princeps Transilvaniae Stephanus Bocskay, te ante omnia laudo, et gratitudine humillima nomen tuum diuinum et maiestuosum extollo-

Porro dum nutu diuino et vniuersali Primatum Transilvaniae consensu, Germanis renunciasset, fidelitatisque potentissimi Imperatoris, Sultan Amed applicando nos resolute deuouisset vna cum Magnatibus praefati Regni, et Primoribus regni Hungariae pro contestanda omnium nostrum deuotione ad castra suae potentiae, ad campos Rákos nos recepimus, vbi excellentissimo cum honore a Magno Vezirio et Generali primario, non solum excepti, imo omnia requisita ab eadem potentia honorifice nobis missa, in conspectu orbis solenniter sunt administrata; quae ponderosa suae potentiae gratia, ad seruitia eiusdem fidelia nos vsque ad halitum adstrinxit vltimum; interim sicut anno priore elapso, favore diuino contra hostes victoriam nacti; in specimen sinceritatis nostrae insigniores captivos, vexilla regia, aliaque instrumenta speciosa per magnum nostrum legatum Stephanum Karláth in fulgida porta praesentauimus; ita et pro vltiori fidelitate nostra contestanda arces omnes, quas in primordio antecedentis belli rebellis Sigismundus Báthory Princeps, Georgium Borbely expediens apprehenderat, nominanter in circulo Temesiensi: Jenő, Lippam et reliquas arces et Castela circumiacentia, statim postquam hinc Cassouia Varadinum peruenimus, non inde versus Transiluaniam nos mouebimus, donec omnia ea, quae iam sunt promissa, assignabimus dilecto Fratri nostro Begtes Bassae; qui postquam manutenebit omnia, vna cum nostro solennem missurus est legatum, per quem optata patebit fidelitas nostra. In cuius rei firmitatem Sigillo nostro secretiori et propria subscriptione roboratas Excellentissimo Fratri praedicto Vezirio Magno porreximus literas. Datum in castris suae potentiae in Rákos. Anno 1605. Mense Junio Hungariae Rex, Princeps Transilvaniae, Stephanus Bocskay“. Ex epist. Proc. l. c. nro 90.

Boeskaus indicto Szerencsinum conventu, evocatis etiam Transiluanis et Siculis, ac factiosis frequenti numero comparentibus, praeterito Stephano Bathorio, est Princeps Transilvaniae XX. Augusti anno 1605. declaratus, atque Claudiopoli confirmatus; a Sultano vero clava et vexillo, clientelae Turcicae tesseris ornatus. Mox Budam a Basa excitus ad campum Rákos venit; ob hoc laudatus, lignea aureis lamellis vestita corona donatus. Hinc fumus Hungariae Regis! Turcis gratificaturus, praeterquam quod arces Lippam Jenő etc. iisdem depactus sit, sociatis sibi Turcarum ac Tartarorum copiis Austriam, Styriam Tyrolim, Morauiam igne, ferro, caedibus et rapinis depopulatur. Insolentis animum ad pacem flectere, iam sub obsidione Eperiesiensi Demetrius Napragi et Sigismundus Forgách Patriae nomine tentarunt, ast incassum: quod non Caesaris nomine venerint; Rudolphus igitur pacis conciliandae negotium fratri suo Mathiae Archiduci concedidit; qui foeciales Sigismundum Forgách et Benedictum Pongrátz ablegavit; alterationi in publico diutinae priuatum cum Bocskayo colloquium modum prosuit: principatus eidem in Transilvania confirmatus, atque patri monii augmentum addictum; mox agenda ad Mathiam Viennam referenda Stephano Illésházi, et Petro Mladosovics commissa. Istvánfy, Závodszyky vt supra.

Stephanus Bocskay, Princeps Transilvaniae, mandat Patribus Societatis Jesu Claudio-politanis, vt bona et haereditates ad societatem pertinentes, spontanee ac bono modo resignent. Dat. Cassouiae 7. Iulii 1605. Kaprinay sub B. tomo XX. nro 16. pag. 243.

11. *Sigismundus Rákóczy pro Principatu Transilvaniae castra Jenö et Lippa venundat. Anno 1607.*

Fusioribus Excellentissimum supremum Vezirium grauare noluimus literis, compendiose imo certioramus. Serenissimus Princeps Bocskaius, inimicorum dolositate, defunctus, et si quidem Valentinum Homonnay in Principem testatus est Transilvaniae, regnicolae tamen extraneum admisere minime in congregatione eorum vniuersali, vnanimiter nos Albae Juliae in principem sibi elegerunt; vbi secundum ritum Transiluanicum, de et super fidelitate Portae Fulgidae, Transiluanis fidem dedimus nostram. Quod materiam Jenö et Lippa attinet, Dominus et Princeps meus Serenissimus, Stephanus Bocskay, Cassouia mihi rescripserat, qualinam modo per Illustrissimum Mehmed Bassam, de assignatione earundem suas praeuisset literas, iuramentales, Excellentissimo Vezirio Magno; sic et mea haec est resolutio; si Porta fulgida, de et super Principatu Transilvaniae me iam electum seruabit, et nec alium, nominanter nunquam admittet Homonnayum, secundum pacta et commissa Serenissimi Principis Bocskay, omnes eas arces et castella circumiacentia, cum apparatus omnibus Portae fulgidae assignabimus, nec promissionem hanc mutabimus. Deus diutissime vestram conseruet Excellentiam. Datum Albae Juliae 1607. Prae caeteris Vestrae Excellentiae Seruitor Sigismundus Rákóczy. — Epist. Procer. nro 92.

12. *Gabriel Báthory, Princeps Transilvaniae seditionem Bocskaiam speciosis, titulis iustificat. A. 1609.*

Gabriel Báthory, Princeps Transilvaniae — Quod cum annis superioribus a Praefectis capitaneis, aliisque officialibus Sacrae Caesareae Maiestatis, Regnum Hungariae, in antiquis suis legibus et praerogativis nobilitaribus, multis modis offensum et quod grauius, molestiusque fuit, in recepta et consueta euangelicae orthodoxaeque Religionis libertate Magnates, Proceres et Nobiles, ac vniuersi incolae, eiusdem graues passi persecutiones, offensas; post multas querelas et supplicationes, non exauditi; ac tandem post publicas etiam regni protestationes, nullo remedio adiuti, ex parua scintilla primum deinde occasione se commode offerente, contra infensos Suae Maiestatis Caesareae exercitus, pro vindicanda legum suarum libertate coactiue arma necessaria, authore et Duce Serenissimo quondam Stephano, Dei gratia, Hungariae, Transilvaniaeque Principe, Domino et affine nobis obseruandissimo, pie memoriae, desideratissimo, ac deinde post varias militum excursions, praeliorumque ac bellorum euentus, a Serenissimo Domino Mathia secundo — de restituenda religionis et praeattactarum Regni Hungariae legum immunitate — idem Dominus Stephanus Princeps, vna cum regnicolis admonitus; illico arma infesta deponere et in gremium suae Caesareae Maiestatis clementiae, se se inclinare non solum parati fuerunt, verum simul et semel, cum Turcis et Sua Caesarea Maiestate, ac Regno Hungariae, toti orbi proficuum et salu-

tarem confoederationem, optatamque, quam ad praesens utimur, sanxerunt pacem (Hajdones liberaliter donat) Datum Waradini. XIII. Septembris. Anno Domini 1609.

En speciosos titulos, quibus homagialis Fides a heterodoxis fracta fuerat: praetensum ius: quod tamen erat nullum, ciuitatem quampiam ad nouitiam religionem recipiendam vi et armis cogendi: praetensa fuit libertas: cum tamen regno, seu Principi, tam parum fas sit haeresim libertate, sicut ebrietatem vel blasphemiam aut aliud peccatum: tolerare potest necessitatus, non item libertate. Praetensa etiam fuit lex quae tamen pro haeresi fouenda nulla, contra eam multiplex: in Parte 1. Tripat. tit. 14. et alibi. Gubernii autem defectus sarcindi, corrigendique media legalia sunt, non arma, sed comitia, ordinariae. Haereses sunt tolerandae, non licientandae, aut fouendae, si non possunt immutari.

13. Mathias Rex Hungariae mandat Ciuitati Szokolczensi, vt concionatorem per Bocskaianos intrusum e ciuitate sua exigant; nec haeresim disseminari sinant. Dat. Viennae XXVIII. April. 1609. — MSS, Kaprinay sub B. tomo. 19. nro 15. pag. 93.

14. *Mathias Rex bona et iura Episcopatus Magno Varadiensis sarta et tecta conseruari praecipit. A. 1615.*

Mathias, Dei gratia, electus Romanorum Imperator Semp-er Augustus; ac Germaniae Hungariae ac Bohemiae etc. Rex etc. Magnifici, Egregii Fideles nostri, nobis dilecti. Fidelitati Vestrae praesentibus suggerendum voluimus, Nos informari de Episcopatus Waradiensis bonis, Gabrielis Bettlemi et Transiluanorum partes multum praeiudiciosa suscipere praetendereque, per nuperum tractatum Tyrnauensem tacite quippiam iuris in iisdem concessum: Cum tamen nos recordemur, nihil penitus actum tractatum vel conclusum fuisse, cum nec quidem mentionem superinde factam esse sciamus; praeterquam quod pro authoritate Juris Patronatus nostri Regii Ecclesiarum immunitates, bonaque et iura quaeuis accisa esse, haud quaquam permittere velimus. Proinde vobis harum serie benigne et firmiter committimus mandantes: Vt iuxta instructionem informationemque vobis datam a praedicto tractatu Tyrnauensi nullo modo recedere debeatis sed in omnibus partibus ipsi adhaerentes praetensas qualescunque et intra quoscunque factas transactiones veteres, quas nunc primum in publicum reuocare incipiunt, admittere nolitis, sed de actis duntaxat in tractatu Tyrnauensi habitis procedere, sicque sarta et tecta iura Episcopatus Waradiensis conseruare modis omnibus teneamini, sitisque obstricti. Nec secus feceritis. Quibus nos in reliquo gratia nostra caesarea atque Regia benigne propensi manemus. Datum in Arce nostra Regia Pragensi, die vigesima mensis Octobris, Anno Domini Millesimo Sexingentesimo decimo quinto. LS.

Ex Archiyo Camerali.

15. *Gabriel Bethlen per Athname Turcicum Princeps Transilvaniae declaratus fortalitia Hungariae Turcis dedit 1614.*

Potentissime Imperator, Domine mihi clementissime, vt Deus vnum quemque vestrae potentiae diem, in millenos extendat, eosque felicissimos reddat, faciebus ad pedes Caesareos versis, eundem Deum oro. Ex primatibus Transilvaniae et servis potentiae vestrae humillimum Franciscum Balassa, praesentium et humillarum exhibitorem ea ratione ad fulgidam portam vestrae potentiae expedivi, vt negocia per me in conspectu imperatoris promissa, tergiversatione tamen inimicorum hucusque impedita, effectuarentur, nimirum vero Lippa, Somlyos, Tóthvaradgya, Vepres, Facsad, Macrina, Arad, Szepenes et Monostor, ex fortaliis iam pridem pollicitis, Maiestati potentissimae assignarentur. — — Hac de re fusius Excellentissimo Vezirio Kaimakan, vestrae potentiae sincere insinuavimus; ab eodem clementer patebunt omnia. Absit, Deusque avertat, vt in minimo contra vestram impingere ausim potentiam. Hinc Diuinae commendo directioni eiusdem potentiam 1614. Obsequentissimus marchio Servus Gabriel Bethlen“. Epist. Proc. nro 97.

16. *Protestatio vniuersorum Statuum et Ordinum Catholicorum contra novas Augustanae, et Helveticae confessionis hominum praetensiones, in diaeta Posoniensi factus. Anno 1618.*

Nos Comes Sigismundus Forgách de Ghymes, Iudex Curiae, memoriae commendamus, quibus expedit vniuersis, quod vniuersi Status et Ordines Catholici Romanae Ecclesiae Domini videlicet Praelati Barones, Magnates, eorumque et Comitatum ac liberarum civitatum nuncii et legati, die datarum praesentium coram nobis in praesentia vniuersorum statuum et ordinum regni, personaliter constituti, per modum solemnis protestationis nobis significare et detegere curarunt hunc in modum: Quod quamvis vniuersi Status et Ordines, Domini Augustanae ac Helvetiae Confessionis diu, multumque in eo laborarunt, vt articulis Viennensis Pacificationis, et an. 1608. de negotio religionis editis novas quasdam clausulas nominatim vero particulam (cum templis) adderent; per quod iuri patronatus Dominorum Praelatorum, Baronum caeterorumque Statuum Catholicorum manifestum praeiudicium generabatur colonisque (qui iuxta statuta regni, nullam in terris proprietatem, solum mercedem laboris habent) in templa ius inusitatum tribuebatur. Idcirco vniuersus Status Dominorum Praelatorum Baronum et Catholicorum assentiri huic ipsorum praetensioni nullo modo potuit; posteaquam vero multis vltro citroque habitis hac de re tractatibus, Domini Augustanae et Helveticae Confessionis praetensionem Suam de particula illa (ac templis) assecurationi Serenissimi D. Ferdinandi Regis Bohemiae ac postmodum articulis inferenda, penitus deposuissent, ac nihilominus protestationes quasdam coram nobis instituissent vniuersi quoque Status et Ordines Catholici, hac ipsorum protestatione audita vicissim palam et aperte praesentibus etiam Dominis Augustanae et Helveticae confessionis protestati sunt in hunc modum: Primo quidem, quod licet articuli de libertate

Religionis in Viennensi Pacificatione ac anno 1608. editi, non ad Status Catholici instantiam, quippe qui nova libertate non indiguit. Sed ad DD. Augustanae et Helveticae Confessionis postulationem concessi fuerint; nihilominus ipsi sint, qui novis semper additionibus, circumscriptionibus et mutationibus eos ipsos articulos convelunt, suoque facto et exemplo statibus catholicis praeunt ad eorum articulorum mutationem. Secundo: quod in negotio templorum nullum Status et Ordines Catholici in suis dominiis ac terris praeiudicium Patronatus, ac caeterorum iurium, quae Domini fundi, pati velint; non obstantibus quibuscunque subtilitatibus, vsus ac consuetudinis praetensionibus, diplomatibus aut quaesitis articulorum explicationibus, quae in contrarium quoquo modo adferri possent, nullae enim per SS. et Ordines catholicos declarationes et oblationes factae sunt, quae praeiudicium hisce praedeclaratis iuribus adferre ullo vnquam tempore possint. Etiam si quid forte ex sinistra et a mente ipsorum aliena intelligentia in contrarium protestari aliquid attentaverint. Tertio quod in omnibus tam antea factis, quam in futurum faciendis constitutionibus de negotio religionis clausulam illam articulis Viennen. insertam velint, intelligi Status et Ordines Catholici, et vniuersa omnia absque praeiudicio Catholicae Religionis, et consequenter Status Ecclesiastici, praemissa intelligantur. Alias enim in omnibus punctis, et clausulis huiusmodi praeiudicium adferentibus vniuersi SS. et OO. Catholici contradicentes reclamarunt, eaque tamquam inualida non acceptarunt. Quarto: Vniuersus Status Ecclesiasticus eas ipsas protestationes et contradictiones, quae a tempore motus Bocskaiiani factae fuerint, nunc quoque in suo vigore permanere, ac futuris quoque temporibus permansuras esse solemniter protestatur. Et si quando praeteritis temporibus contigisset, vel in posterum contingeret, vt in publicis tractatibus inter cetera negotia politiam concernentia, de Religionis negotio aliquid in fauorem aduersantium insereretur, id totum praeter et contra mentem ac voluntatem et consensum Status Ecclesiastici insertum esse, solenniter protestati sunt. Et quia consuetudo regni hoc requirit, vt quoties publica regni negotia apud Maiestatem Suam SS. nomine regnicolarum proponuntur et tractantur, ex statu quoque Ecclesiastico interesse debeant: idcirco cum solenni protestatione vniuersus Status se declarat, nec fuisse nec successivis vnquam temporibus futuram esse eam ipsorum mentem, vt cum caetera politica negotia proponunt, ac tractant, praemissam quoque religionis aduersantium libertatem, vsus et exercitium vlllo modo promoveri, vel admittere postulauerint, aut postulaturi sint; sed in aliis duntaxat rebus mere politicis, suam operam et studium collocare intendent. De quo ipsi quoque ceteri Status Catholici cum Statu Ecclesiastico protestati sunt publice et manifeste, super qua quidem solenni protestatione per vniuersos Status et Ordines Catholicos modo praemissa facta, literas sibi dari etc. Datum Posonii sub eiusdem. Diaetae termino, Sabbatho proximo ante Dominicam Jubilate. Anno Domini 1618. Comes Sigismundus Forgách mpr.

17. *Argumenta A catholicorum pro eo, quod ad liberum Oppidanorum ac villanorum religionis exercitium etiam templa pertineant. A. 1618.*

1) Vbi liberum Religionis exercitium permittitur, ibi illud etiam permitti necessum est, sine quo liberum esse nequit; Sed liberum exercitium Religionis sine templis fieri nequit; ergo templa etiam permissa sunt. 2) Vsus Religionis omnibus concessus est; vsus autem sine templis libere fieri nequit; ergo etiam templa concessa sunt. 3) Quidquid contrarietate aliqua non tollitur, stabile est; diploma autem Suae Maiestatis nulla contrarietate sublatum est; diploma illud, per consequens explicatio de templis, stabili fundamento nititur. 4) Quidquid vtrunque vsu corroboratum est, sine turbatione vsus infringi non potest: sed templorum possessio vsu vtrunque observato nititur, vti hactenus experientia docuit; ergo sine turbatione vsus adimi templa non possunt“.

17. *Rationes Catholicorum pro eo, quod templa suis Patronis, non villanis, iure competant. A. 1618.*

1) Az Articulusokban nec mentio quidem templorum: tehát ha megengedett is a' libera Religio; sed non et templa 2) A diploma, mellyben mentio Templorum vagyon, invigorosum est: mert nem Koronás Király diplomája és expirált is immár. 3) A' földes uraknak, kik iure Regni patroni sunt Ecclesiarum, nagy praeiudicium volna ha község akaratójából ministri verbi Dei inducerentur in Ecclesias suas és a' mellett a' paraszt embernek ok is adatnék hogy ura ellen is támadna. 4) A' koronázat előtt való articulusban az vagyon: liberis ciuitatibus oppidanis etc. ha azért beiratnék az Conditiókba: et templa: Posony városban több vagyon, a' ki evangelicae, mint Romano Catholicae Religionis; et per hoc elvehetnék a' Szentegyházot a' Catholicusoktól. 5) Az elvégzett articulosokhoz valamit áddálni, azaz: valami novitást, et per hanc nouitatem destruálni akarják az előbbi artikulusokat“. — Ex actis Diaetailbus.

18. *Idem Bethlen obligat se Ferdinando II. R. H. contra perduelles Bohemos supplicias laturum A. 1619.*

Sacratissima Maiestas etc. Ex obedientia, et debito Fidelitatis, non potui praetermittere, omnia ea M. Vrae proponere ac recensere, quae mihi Bethlen ex Transilvania per Michaelem Károlyi nunciauit. — Offert se ad requisitionem Maiestatis vestrae sine mora, in propria persona affuturum, M. Vrae auxilium adlaturum. — Exercitium Bohemorum vna cum Generali M. Vestrae se aggressurum spondet, eoque caeso ac deleto, Bohemiam passim ferro, et flammis deuastaturum, ad obedientiam reducturum. Etc. Ex Zathmarino die 14. Iulii 1619. Eiusdem Sacratissimae Maiestatis humillimus seruus Andreas Doczy“ Ind. nro 99.